no Mato Grosso do Sul, 
de R$ 255,003; no Paraná, de R$ 241,004. 

Admitindo-se, apenas para fins ilustrativos, um custo mensal de R$ 
200,00 por preso, o valor gasto por mês com as 92.984 pessoas que faziam uso de 
equipamento de monitoramento eletrônico seria de R$ 18.596.800,00 (dezoito 
milhões, quinhentos e noventa e seis mil e oitocentos reais).  

É preciso, portanto, que o alto custo de utilização desses 
equipamentos seja repassado aos condenados que deles façam uso.  

Diante do exposto, certo da importância desse projeto, conto com os 
votos dos ilustres Parlamentares para a sua aprovação.